INDICAÇÃO Nº 466 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
que proceda com a instalação de placas de sinalização com indicação de “afunilamento
da pista” e “ponte estreita”, bem como, a pintura integral dessa ponte, na Avenida
Airton Senna - Dique I.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos motoristas e ciclistas, tendo em vista a necessidade de
instalação de placas de sinalização com indicação de afunilamento da pista e ponte em
seguida, e também, da pintura essa ponte, na Avenida Airton Senna (Dique 1).

Conforme se verifica nas fotos, a avenida vai se
afunilando, porém, sem qualquer faixa ou sinalização indicativa, o que causa grande
perigo para todos que trafegam ali, principalmente nos horários de pico e maior
movimentação.

Essa situação coloca em risco todos os transeuntes pois é
uma avenida bastante movimentada e sem respaldos ou acostamentos. Por isso
necessário, ao menos, sinalização e pinturas.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  16 de maio de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U3WVCRDTW57GN14H
		2023-05-16T15:50:51-0300